教育委員会会議録 1

令和元年５月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和元年 5 月 30日(木)Pm.1:28～2：56

２ 場  所     飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教  育  長        長 瀬  哲

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        樋 口 一 男 (欠席)

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：新学期が始まった４月５月、いよいよ終わりに近づいるわけですが、例年にな

く暑く運動会等に影響がでました。また色々地区で子ども達が交通事故、また

考えられない事故が続いてます。色々な意味で小中高の児童生徒の安全に関与

することがありますので、前向きに進めたいと思っております。よろしくお願

いします。

〈議長：長瀬教育長〉

６．議  事

(1)議案第 19 号 令和元年度一般会計６月補正予算案について

議長(長瀬教育長)から令和元年度一般会計６月補正予算案について審議したい旨の提案があ

り、岩崎子ども育成課長、佐藤市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

(2)議案第 20 号 飯山市図書館協議会委員の任命について

 議長から飯山市図書館協議会委員の任命について審議したい旨の提案があり、佐藤市民学習支

援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(3)議案第 21 号 飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について

議長から飯山市美術館運営協議会委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、佐藤市民

学習支援課長から資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

７．協議・報告

(1)長野県市町村教育委員会連絡協議会代議員会と県教育委員会との

教育行政懇談会の懇談事項にかかわる意見の提出について

 議長から長野県市町村教育委員会連絡協議会代議員会と県教育委員会との教育行政懇談会

の懇談事項にかかわる意見の提出について審議したい旨の提案があり、吉越職務代理から資料

に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(2)後援・共催依頼について

   協議（後援）

① 名称：第 45 回長野県早起き野球ダークホース大会

主催：長野県早起き野球連盟

日時：令和元年６月 16日（日）

場所：中野市営野球場・飯山市長峰スポーツ公園多目的グラウンドほか

内容：県内早起き野球チームの交流大会

②名称：第 31 回みんなでいっしょにうたおう会

主催：MIU 実行委員会

日時：令和元年 7月 14日（日）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：地域の各種音楽団体の発表・交流

③名称：日本ﾏｽﾀｰｽﾞ 2019 ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ競技 令和元年度第 19 回長野県予選会

主催：一般財団法人長野県バレーボール協会ほか

日時：令和元年６月２３日（日）

場所：飯山市民体育館

内容：9 人制バレーボールマスターズ大会の県予選会

④名称：平和を学ぶつどい

主催：平和を学ぶ会

日時：令和元年６月２９日（土）

場所：秋津地区活性化センター

内容：満蒙開拓の DVD 鑑賞と丸山邦雄氏についての講演会

教育委員会会議録 3

⑤名称：令和１年度 みょうこう野遊び塾

主催：国際自然環境アウトドア専門学校 生涯学習室

日時：令和元年 5月 10日(金)～令和２年 3月 30 日（月）

場所：国際自然環境アウトドア専門学校周辺 他

内容：主に小学生対象の自然体験活動

⑥名称：遊びが学びに変わる星「Little Planet in 長野」

主催：信越放送株式会社 株式会社ながの東急百貨店 ほか

日時：令和元年 7月 26日（金）～8月 20日（火）

場所：ながの東急百貨店 別館シェルシェ５階ホール

内容：親子で楽しめるデジタル技術を駆使したパズル、AR 砂遊びや塗り絵など体験

型知育デジタルパーク

議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長より資料に基

づき説明があった。

審議の結果、①から⑥まで承認された。

協議（共催）

①名称：北信地区中学校体育大会

主催：北信地区中学校体育連盟

日時：令和元年 6月 2日（日）～ 6月 30日（日）、9月 1日(日）～ 順次

場所：北信地区市町村施設

内容：中学生の体育大会、県大会予選及び新人戦の開催

 議長から共催依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長より資料に基

づき説明があった。

審議の結果、承認された。

報告（後援）

①名称：第４回飯山フォーラム講演会

 主催：池川・大沼・沼田基金、飯山高校 PTA

 日時：令和元年 5 月 25 日（土）

  場所：飯山高校 大体育館

内容：飯山みゆき野地域の活性化や人材育成のための講演会

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

審議の結果、了承された。

（3）令和元年度北信教育事務所主幹指導主事学校訪問について

月/日 曜
訪問学校 出  席

教育委員

備 考

(教育事務所帯同) 午前 午後

6/12 水  常盤小 西條委員

9/2 月  城北中 西條委員

9/10 火 木島小 戸狩小 樋口委員

教育委員会会議録 4

9/25 水 東小 秋津小 未 定

9/27 金 泉台小 飯山小 吉越職代

10/2 水 城南中  小林委員

※時間目安  午前  8：30～10：20 午後 13：00～14：40 詳細は各校より通知

 委員の出席確認をした。

 (4)学校・保育園訪問の日程について

   学校訪問（全委員）

     城北中 ７月  ９日(火) 午前

     泉台小 ８月３０日(金) 午前

  保育園訪問（２班に分かれて）

     ６月２５日（火） いずみだい班：教育長・西條委員・岩崎子ども育成課長

６月２６日（水） とがり班：吉越職務代理・樋口委員・常田教育部長

 委員の出席確認をした。

８．その他

 (1)小学校の運動会について

学校名 月  日 出席委員 学校名 月  日 出席委員

秋津小 ６月 １日（土） 吉越職代 戸狩小 ９月２１日（土） 教育長

飯山小 ５月２５日（土） 吉越職代 東小 ６月１５日（土） 教育長

泉台小 ６月 １日（土） 岩崎課長 木島小 ９月２１日（土） 西條委員

常盤小 ６月 １日（土） 常田部長

 委員の出席確認をした。

 (2)飯山市ＰＴＡ連合会役員との懇談会について

   日 時  ６月２８日（金） 午後５時１０分～

   場 所  なかまち食堂

日 程  午後 5時 10分～懇談会、6時 20 分～総会、7 時～懇親会

会 費  3,000 円

 日程の確認をした。

(3)青少年育成市民会議「青少年の非行・被害防止全国強調月間」街頭啓発活動について

    期 日  ７月１日（月）

    場 所  下記・・・参加箇所を決めてください。

ＪＲ飯山駅

7：05～8：05

ＪＲ北飯山駅

7：05～8：05

ﾃﾞﾘｼｱ飯山店

18:00～19:00

ツルヤ飯山店

18:00～19:00

Ａｺｰﾌﾟみゆき店

18:00～19:00

長瀬教育長 西條委員 吉越職代 樋口委員 小林委員

 委員の出席確認をした。

教育委員会会議録 5

(4) 各種会議等の参加報告について

吉越職務代理より学校訪問・運動会の参加報告があった。

  長瀬教育長より関東教育長会の会議報告があった。

(5) 当面の行事予定について

大口学校教育係長より当面の行事予定を説明した。

(6) その他

  ・教科書展示会について ６/２２～7/５ 市立飯山図書館にて

大口学校教育係長より教科書展示会について、説明した。

９．閉  会

          ６月定例教育委員会

       開催日 ６月２４日(月) 午後３時００分

           長瀬教育長が閉会を宣した。